
09 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2354 1

ATOS DO EXECUTIVO

    ANO LXIX              Cornélio Procópio, 5ª feira, 09 de Março de 2017                       Nº 2354

DECRETO Nº 151/17

SÚMULA: Cria a Câmara de Reajustes Tarifários, nomeia
seus membros e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica criada a Câmara de Reajustes Tarifários, a qual
terá competência para analisar e fixar as tarifas do serviço de
transporte coletivo urbano no Município de Cornélio Procópio.

Art. 2º - A composição da Câmara de Reajustes Tarifários
contará com 1 (um) representante do Poder Executivo; 1 (um)
representante do Poder Legislativo; 1 (um) representante dos
Portadores de Necessidades Especiais; 1 (um) representante
da Associação de Idosos; 01 (um) representante dos Usuários
e 01 (um) representante da Associação Comercial.

Art. 3º - A Câmara de Reajustes Tarifários fica composta pelos
seguintes membros:

Representante do Poder Executivo: Eduardo Flavio Zardo

Representante do Poder Legislativo: Ananias Antonio Martins
Neto

Representante dos Portadores de Necessidades Especiais:
Aparecido Donizete Pereira

Representante da Associação de Idosos: Aneide Custódio
Bernardes

Representante dos Usuários: Claudete Aparecida de Souza

Representante da Associação Comercial: Celso Wanderlei
Marin

Art. 4º - A fiscalização do serviço de transporte coletivo urbano
será realizada pelos representantes dos Portadores de
Necessidades Especiais, da Associação do Idosos e dos
Usuários.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário, em
especial o Decreto Municipal nº 1287/16

Gabinete do Prefeito, 07  de março de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 153/17

SÚMULA: Dispõe sobre movimentação de referência dos
servidores que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são confer idas por lei, com
fundamento no artigo 76 da Lei 216/94, combinado com
artigo 121, inciso I, alínea m, da vigente Lei Orgânica do
Município,

DECRETA:

Art. 1º - Aos servidores constantes do Anexo deste Decreto,
fica concedida a ascensão a que têm direito por terem
completado, no mês de MARÇO de 2017, o tempo de
serviço exigido por lei.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2017.
 AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Rubens de Siqueira

Secretário Municipal de Administração

RELAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE
SUBIRAM DE REFERÊNCIA

MÊS DE MARÇO / 2017

Nome Grupo Nível Estágio

ADELIANA CARVALHO GMA D 004

ADRIANA DO ROSSIO MATIAS GMA D 006

ANA DA LUZ SETNI ROGATTI GMA D 004

ANA MARIA PEREIRA GAO A 005

ANDIANARA BAUM DOS SANTOS LIMA GMA D
009

ANEZIA XAVIER CLAUDINO GMA D 006

ANGELA MARIA GALLI HIDALGO GMA D 008

ANGELICA DE PADUA MENDONÇA FARIA GMA D



                                                       Boletim Oficial - nº 2354                                 09  de Março de 20172

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

006

ANGÉLICA SILVA BAPTISTA DOS SANTOS GMA D
004

ANNA MARIA ZANONI DOTTI GMA D
009

BIRAJÁ JOSÉ DE CARVALHO GAO C
005

BRENDA EVELYN LOPES NOGUEIRA GMA C
002

CECÍLIA MELLO DE ARAÚJO GMA D
004

CILCE TEREZINHA MORAIS FERRACINY GMA D
004

CLARA HARUMI TSUDA OLIVEIRA GSU E
002

CLAUDEMIR RIBEIRO DA SILVA GAO C
005

CRISTIANE ANDREIA DOS SANTOS ZÁCARI
GMA D 008

DALVA TAVARES DAY GMA D 006

DANIELLA GOMES GMA B 003

DANIELLE DE PAULA PENA MONTEIRO GSU E
002

DANIELLE MITSUKO KONO ROMANO GMA D
006

DANIELLE PRESTES FERNANDES GMA D
006

DAYANE IDALGO PUERTA PEREIRA GMA C
002

DAYSE APARECIDA DA SILVA GMA D
004

DÉBORA CICARELLI CUANI GMA D
004

DELMA AP. RODRIGUES MARCON CHRISTOVAM
GME E 002

DIONES RODRIGO DE SOUZA GAO P
004

DRENICE RAQUEL DYNCZUKI NAVARRO GMA D
008

EDINA DA SILVA LOPES GMA D 009

EDINÉIA GOMES MUNIZ GMA D 007

EDSON VASCONCELOS PINHEIRO GME I

004

ELAINE APARECIDA LUCIANETTE CUNHA GMA D
008

ELAINE APARECIDA LUCIANETTE CUNHA GMA D
004

ELAINE CRISTINA COSTA CLARO GMA D 006

ELAINE MOREIRA SIMÃO RAMOS GSU E 003

ELAINE TEIXEIRA PARAISO GMA D 007

ELAINE TEIXERA PARAISO GMA D 006

ELISANGELA AP. CAMARGO JOIARTI CARVALHO GAO
A 004

ELZA SOARES DA COSTA GAO A 005

FABIOLA PIMENTA GMA D 004

FATIMA APARECIDA COBIANCHI SCHIAVINATO GMA
D 006

FRANCIELLY MARQUES FAIAM GMA C 002

GISELLE CASSIANO DE ARAUJO GMA A 006

GISELLE RODRIGUES DE OLIVEIRA TEBOM GMA
D 006

GISLENE MELISSA ZACARI SCHIABEL GMA C
002

HENRIQUE TEIXEIRA GME E 003

ISABEL CRISTINA MALAQUINI GMA D 006

JEANE KEILA MARTELI GMA D 006

JOÃO RODOLFO DE OLIVEIRA BUSQUIM GMA B
003

JOYCE MARGARETH CASTILHO SINDICI GMA D
009

JULIANA DOS SANTOS SIMABUCURO GMA D
006

JUREMA POMBAL DE OLIVEIRA ALINO GMA D
009

KARIME BUENO CRUZ MIGLIORINI GMA C
002

KEILA DA SILVA FERREIRA GMA C 002

KELEN CRISTINA LEÃO GMA D 009

KELLI CRISTINA RIBEIROGMA D 004

LUCENIRE CASAGRANDE CAMARA GMA D
006



09 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2354 3

LUCIA APARECIDA BUENO GMA D
006

LUCIANA RAINIERI FERNANDES LIMA GMA B
003

LUIZ ROBERTO DA COSTA GAO A
006

LUIZ WANDERLEY PINHEIRO COTRIM GAO P
004

MAGDA CRISTINA DA SILVA GUILHERME BAPTISTA
GMA D 006

MARCIA REGINA DE SOUZA GMA D
007

MARIA CRISTINA DE SOUZA VELOSO DA SILVA
GMA M 009

MARIA JOSÉ CUQUI GMA C 002

MARIA JOSÉ FERREIRA SARGGIN GMA D
004

MARIA PAULA MORAES GMA D 014

MARIA PAULA MORAES GMA D 006

MARILSA RODRIGUES GMA D 006

MARITZA DA ROCHA GMA D 006

MARYA CRHYSTINA GENEROSO DE SOUZA
GMA D 006

MAURA LUCIA BASTOS GMA D 006

MERIAN SOTERIO GMA D 006

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES GME E
007

MICHELE DURANTE FRANCISCO DIAS GMA D
006

MONICA CRISTIANE DE OLIVEIRA MARTINS
GME E 003

NAJARA DANIELLE FLORES SILVA GAO A
004

NEREUSA DE CASSIA DELMONICO GMA D
006

RAFAEL BRAGA BOMFIM GMA A 002

REGINA FLORO DA SILVA GMA D 009

ROSA DARIA TRAMONTIM DE OLIVEIRA GME E
015

ROSANGELA UZAI CONCEIÇÃO GMA D
009

ROSELI SOCORRO LEITE GAO A
005

ROSEMEIRE CALANDRO LOPES CAMPAGNUCCI
GMA D 007

ROSEMERE MARCONDES DOS SANTOS GMA D
005

ROSIMARA APARECIDA DE MORAES GMA D
007

ROSIMEIRI DA SILVA DE MORAIS GMA D 004

RUBIA ANDREIA CARDOSO DE OLIVEIRA GMA D
007

SANDRA ELOIZA RAYMUNDO DA SILVA GMA D
009

SANDRA MARIA PUERTA GAO A 013

SANDRA NASCIMENTO PENTEADO GAO C
005

SANDRA REGINA CALANDRO LOPES GMA D
006

SANLEY SANCHES SETTNY GMA C 002

SELMA RODRIGUES DRUZINI GMA D 006

SHEILA ELENARA DE OLIVEIRA GMA D 006

SHIRLEY APARECIDA DE SOUZA PRINCIPE GMA
D 009

SILVIA ANDREA DO PRADO BERNARDINO GMA D
006

SILVIA HELENA CESAR GMA D 004

SIMONE LANZONI COSTA GMA D 006

SONIA MARIA STELLATO GSU C 002

SUELEN BALZAN BOTELHO GMA C 002

SUELI CECILIA TEODORO VITORIO GSU E
002

SUELI DE OLIVEIRA CASTILHO GMA D 006

TEREZA PIMENTA DE PADUA GMA D 013

VALERIA APARECIDA OLIVEIRA GME I 005

VANIA MARA CASSIANO GUILHERME GAO A
006

VERIDIANA DE CAMPOS MARIANO EMILIANO GAO
A 003

VERONICE SALVADOR GMA D 009

Cornélio Procópio, 07 de março de 2017.
MARISA TRIANO

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

DECRETO Nº 154/17

SÚMULA: Nomeia os membros do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente.

AMIM JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das suas atribuições
legais e exercício regular e de seu cargo,

DECRETA

“Art.1º - Fica o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e



                                                       Boletim Oficial - nº 2354                                 09  de Março de 20174

do Adolescente, composto dos seguintes membros
titulares e suplentes:

l – Representante da Administração Pública

a) Representantes do órgão responsável pela Cultura do
Município

Titular

      NELSON ROBERTO CATUCCI

Suplente

            DEYSE CAROLINE DE OLIVEIRA

 b) Representantes do órgão responsável pela Saúde do
Município

Titular

GRAZIELA ANDRADE OLCHANESKI

Suplente

ANDERSON CRISTIANO ARAÚJO

 c) Representantes do órgão responsável pela Educação
do Município

Titular

ROSA MARIA DIB CANÔNICO SOTILLE

Suplente

ELAINE RODRIGUES NEVES FIRMINO

d) Representantes do órgão responsável pela Ação Social
do Município

Titular

MIRIAM COSTA

Suplente

GLÁUCIA ELIANA NARDONI CELESTINO

e) Representantes da Secretar ia Munic ipal de
Planejamento

Titular

ADILSON MARCELINO CORRÊA

Suplente

EDUARDO FLÁVIO ZARDO

f) Representantes do Departamento de Finanças do
Município

Titular

DELMA APARECIDA RODRIGUES MARCON CRISTOVAM

Suplente

PRISCILA MAZZALI BATISTA NOLI

g) Representantes de Esportes e Recreação

Titular

        CARLOS MARQUES BONFIN

        Suplente

       ROGÉRIO ALVES ARAÚJO

ll – Membros de Organizações Representat ivas da
Participação Popular

a) Representantes da Pastoral da Criança

Titular

SUELI APARECIDA DE OLIVEIRA

          Suplente

ANITA COTRIN TEIXEIRA

b) Representantes das Entidade que atende Crianças e
Adolescentes de zero a dezoito anos  – Casa da Criança de
Cornélio Procópio

Titular

LARISSA MÜLLER

Suplente

DOMINGOS ABRANTES

c) Representantes da Entidade que atende Crianças de 06
a 12 anos – Associação MUSICARTE de Apoio e Incentivo
Cultural

Titular

           MARIANA BARDINI

           Suplente

           ANA CRISTINA KRÜGER

d) Representantes da Entidade que atende crianças e
Adolescentes de zero a dezoito anos – Organização
Evangélica de Serviço Social, Nutricional, Educacional, Meio
Ambiente e Saúde de Cornélio Procópio

Titular

CLAUDIA MOREIRA

Suplente

MARIANA DE CARLOS AMANCIO TROMBINI

e) Representantes da Entidade que atende crianças de dois
anos e meio a cinco anos – Associação Casa de Emaús

Titular

LEISA AZEVEDO DA SILVA

Suplente

OSVALDO DE BIAGGI

f)  Representantes da Entidade que presta Serviços
Socioeducativos em meio aberto ao adolescente em
Liberdade Assistida e Prestação de Serviços à comunidade
(Programa Liberdade Cidadã) – Espaço Jovem Evolução

Titular

MARIA DE LOUDES PISSINATI PESSÔA



09 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2354 5

      Suplente

      SUELI HELENA GUASTALA

g) Representantes da Entidade que atende crianças e
adolescentes portadores de necessidades especiais –
APAE/Associação de Pais e Amigos do Excepcionais

Titular

            MARIA BERNADETE GOES

            Suplente

            MAÍRA ORCIOLI STELLATO

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando os dispostos em contrário.

Cornélio Procópio, 07 de março de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 155/17

SÚMULA: Nomeia os membros do Conselho Municipal

dos Direitos do Idoso.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das suas
atribuições legais e exercício regular e de seu cargo,

DECRETA

Art.1º - Fica o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso,
composto dos seguintes membros titulares e
suplentes”:

1. Conselheiros Governamentais:

a) Secretaria Municipal de Promoção Social:

    Titular – MIRIAM COSTA

    Suplente – PATRÍCIA TOZETTE BARÃO

b) Secretaria Municipal de Saúde

     Titular – SILMARA DOS SANTOS

     Suplente –ELIZEU RODRIGUES DA SILVA

c) Secretaria Municipal de Finanças

     Titular – MILENE RUAS

     Suplente – MÔNICA CRISTIANE OLIVEIRA MARTINS

d) Secretaria Municipal de Educação

     Titular – ELAINE RODRIGUES NEVES FIRMINO

     Suplente – CRISTIANE MUSSI DE ARAÚJO

e) Fundação Municipal de Esporte

    Titular – CARLOS MARQUES BONFIM

    Suplente – ROGÉRIO ALVES ARAÚJO

f) Secretaria Municipal de Turismo/Cultura

   Titular – NELSON ROBERTO CATUCCI

   Suplente – DEYSECAROLINE DE OLIVEIRA

g) Secretaria Municipal da Mulher/Criança/Juventude e Idoso

    Titular – VALDIRENE BARBOSA DA SILVA

    Suplente – DANIEL HENRIQUE COLOMBAROLI CORDEIRO

h) Secretaria Municipal de Planejamento

     Titular – ADILSON MARCELINO CORREIA

     Suplente – EDUARDO FLÁVIO ZARDO

2.  Conselheiros não governamentais:

a) Abrigo Bom Pastor

Titular – MARIA APARECIDA VENDRAMINI DOS SANTOS

Suplente – LUIZ ANTÔNIO CACIANO

b) SESC - Serviço Social do Comércio

Titular – IVANI AQUINO ANGELO

Suplente – LUCIANA VERONEZI BEGARA

c) Pastoral da Pessoa Idosa (Diocese de Cornélio
Procópio)

Titular – LUIZA GOUVEIA DE SOUZA

Suplente – ANGELINA CARMONA FONSECA

d) AESATICOP - Associação de Esportes Adaptados na
Terceira Idade de Cornélio Procópio

Titular – SILVIO VICTOR

Suplente – ECLEA IZABEL LANGER

e) UTFPR - Universidade Tecnológica Federal do
Paraná

Titular – SÔNIA MARIA RODRIGUES

Suplente – EDICLEIA APARECIDA MUNIZ

f) CEGEN - Centro de Excelência a Atenção Geriátrica
e Gerontologia

Titular – DIONES LUPÉRCIO MONTEIRO

Suplente – LUCIANA BUONO LANDGRAF

g) Associação Comunitária para Desenvolvimento da
Terceira Idade - ACODETI

          Titular – AMÉLIA MARIA TORRES LANDGRAF

          Suplente – MARIA JOSÉ ZARPELON TORRES

h) Igreja Nova Aliança de Cornélio Procópio

Titular – VALFRIDO GONÇALVES MÁRIO

Suplente – PAULO MORAL LOPES FILHO

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.



                                                       Boletim Oficial - nº 2354                                 09  de Março de 20176

Cornélio Procópio, 07 de março de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 156/17

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º -  Fica exonerado, o servidor JORGE DE SOUZA
LIAR, portador do RG nº 1.804.389 - SSP-PR e inscrito no
CPF nº 349.433.669-53, do cargo de AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS, por motivo de aposentadoria.

Art. 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 06 de
março de 2017, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 157/17

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º -  Fica exonerado, o servidor RUBENS PIO,
portador do RG nº 3.069.701-4 - SSP-PR e inscrito no
CPF nº 362.541.509-72, do cargo de OPERADOR DE
MÁQUINAS RODOVIÁRIAS E VEÍCULOS, por motivo de
aposentadoria.

Art. 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 06 de
março de 2017, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 158/17

SÚMULA: Revoga Decreto Municipal que especifica

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica revogado, a partir desta data, o Decreto Municipal
que designou o servidor PAULO ROBERTO MUSSI DE
OLIVEIRA, portador da cédula de identidade RG-7.135.611-
6–SSP-PR e CPF/MF sob o nº 032.687.739-82, para exercer
interinamente o cargo de Diretor do Patronato Municipal,
vinculado à Secretaria Municipal de Promoção Social.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de março de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 160/17

SÚMULA: Designa função ao servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado, a partir desta data, o servidor
WELLINGTON VOLTOLINI, inscrito no CPF/MF sob o nº
836.570.619-91, e portador do RG nº 5.925.394-8 SSP-PR -
inscrito no CREA/PR sob o nº 66519/v, para responder pelo
Departamento de Obras, vinculado à Secretaria Municipal
de Infraestrutura Urbana – SEMURB..

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de março de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 162/17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são confer idas por lei, com fundamento na Lei
Complementar nº 179/12, Anexo XI,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, RINOLDO
RODRIGO FERREIRA PAVIN,  inscrito no CPF/MF sob o nº
030.492.709-00 e portadora do RG nº 7869312-6-SSP-PR,
no cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão
de Registro e Controle Geral de Pessoal - CC, vinculado à
Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município



09 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2354 7

DECRETO Nº 163/17

SÚMULA: Nomeia membros da Comissão de Compras
de Bens e Serviços.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados os seguintes membros para a
composição  da Comissão de Compras de Bens e
Serviços do Município de Cornélio Procópio, criada pelo
Decreto Municipal nº 58/17, a saber:

Ubirajara Nicolau Fraiz;

Eduardo Flávio Zardo;

Jacqueline Seugling Perissé.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 156/17

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, FLÁVIA PATRÍCIA CANTÍDIO  no cargo
de AGENTE ADMINISTRATIVO, que vem prestando
serviço na Escola Municipal Professora Alice Correa Diniz
para cumprir sua função na Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo os seus efeitos à data de 20 de
fevereiro de 2017, revogando-se disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município
Maria Lídia Funari Pimenta

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 156/17

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, FLÁVIA PATRÍCIA CANTÍDIO  no cargo de
AGENTE ADMINISTRATIVO, que vem prestando serviço na
Escola Municipal Professora Alice Correa Diniz para cumprir
sua função na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos à data de 20 de fevereiro de 2017,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município
Maria Lídia Funari Pimenta

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 157/17

SÚMULA: Concede Licença sem vencimentos a servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requerimento
protocolado em 24 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença sem vencimentos por 03 (três)
anos, a partir de 03 de março de 2017, conforme dispõe a Lei
nº 706/11, (art. 171, da Lei 216/94), a servidora ÉLLEN
ANDRESSA DE ALVARENGA, detentora do cargo de AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na Agência do Trabalhador.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 03 de março de 2017,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 158/17

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requerimento
protocolado em 07 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 351, da Lei 216/94, a servidora
LUCIENE APARECIDA BRAZIEL FERNANDES, detentora do
cargo de EDUCADOR INFANTIL, lotada no CMEI Anjo da
Guarda, vinculada à Secretaria Municipal de Educação, a partir
de 06 de março de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 06 de março
de 2017, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2017.



                                                       Boletim Oficial - nº 2354                                 09  de Março de 20178

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

CLAUDIO TROMBINI BERNARDO
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 159/17

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, CRISTINA POLIANO DE SOUZA  no
cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na
Secretaria de Infraestrutura Urbana para cumprir sua
função no Centro de Eventos, junto à Secretaria Municipal
de Cultura, a partir do dia 01 de março de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo os seus efeitos à data de 01 de
março de 2017, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de março de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 160/17

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, NILDA ELIANE CARVALHO no cargo de
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na Secretaria
Municipal de Cultura para cumprir sua função junto à
Secretaria de Infraestrutura Urbana, a partir do dia 01 de
março de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo os seus efeitos à data de 01 de
março de 2017, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de março de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 161/17

SÚMULA: Prorroga prazo para conclusão de Processo
de Sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio - Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

 Art. 1º - PRORROGAR, a partir do vencimento original, por
mais 30 (trinta) dias, conforme previsão do art. 242 da Lei
Municipal 216/94, o prazo para conclusão dos Processos
de Sindicância, abaixo relacionados:

• Protocolo 1468/2017 (06/02/2017), relat ivo á
Portaria 102/17, publicada em 09 de fevereiro de 2017,
Boletim Oficial 2346;

• Protocolo 1530/2017 (07/02/2017), relat ivo á
Portaria 101/17, publicada em 09 de fevereiro de 2017,
Boletim Oficial 2346;

• Protocolo 1871/2017 (04/02/2017), relat ivo á
Portaria 130/17, publicada em 16 de fevereiro de 2017,
Boletim Oficial 2348;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de março de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 889/16

AURORA FUMIE DOI, Prefeita do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo, à vista da Lei 8.666/
93, em função gratificada.

RESOLVE:

Art. 1º - A Comissão Permanente para Julgamento de
Processos Licitatórios nas aquisições de bens e serviços
do interesse da Municipalidade, com poderes para emitir
Certificado de Registro Cadastral, fica assim constituída:

KELLY JAQUELINE SOUZA NEVES Presidente

ROSANGELA DE FATIMA LOURENÇO

Secretário

SILMARA ASSIS DE OLIVEIRA

Membro

MARIA ROSA DE ARAÚJO

Membro

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário, em
especial as Portarias nº 609/16.

Gabinete do Prefeito, 01 de dezembro de 2016.
Aurora Fumie Doi

Prefeita

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa nº 014/2017 – Autorizo e ratifico a
despesa, emissão de empenho e a dispensa de licitação,
para aquisição de leite pasteurizado, para atender os CMEIs



09 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2354 9

e as Escolas Municipais tendo em vista licitação em
andamento e esgotamento de saldo do procedimento
anterior, em favor da empresa LATÍCINIO PURÍSSIMO –
CNPJ. 26.469.360/0001-20, perfazendo o valor global de
R$18.720,00 (Dezoito mil, setecentos e vinte reais) em
conformidade com o art. 26 da Lei nº8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso IV e art. 32,
inciso IV da Lei Municipal nº686/11 de 02/06/2011.

Cornélio Procópio, 09 de março de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa nº 015/2017 – Autorizo e ratifico a
despesa, emissão de empenho e a dispensa de
licitação para locação por 2 (dois) meses de barracão
de propriedade da empresa APARECIDA REGINA
CASSAROTI, CNPJ. 02.102.125/0001-58, perfazendo o
valor global de R$3.900,00 (três mil e novecentos e
cinqüenta reais) em conformidade com o art. 26 da Lei
nº8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24,
inciso X e art. 32, inciso X da Lei Municipal nº686/11 de
02/06/2011.

Cornélio Procópio, 09 de março de  2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 021/2017 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa   R M
SILVEIRA & BARROS LTDA, CNPJ 02.919.809/0001-47
referente a aquisição de um bombeador e um motor
trifásico com bomba submersa, no valor total de R$ R$
3.350,00 (Tres mil trezentos e cinquenta reais), conforme
solicitado pelo departamento de Obras, em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24,
inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 09 de março de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

ADITIVO DE SUPRESSÃO

CONTRATO Nº 74/2015

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 157/2015

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: UNITE – CONSULTORIA, ENGENHARIA
E EMPREENDIMENTOS LTDA

1.1 – O valor firmado no contrato fica suprimido do valor
de R$51.257,01 (c inqüenta e um mil,  duzentos e
cinquenta e sete reais e um) em virtude da redução dos
itens previstos na planilha orçamentária, bem como
parecer técnico do engenheiro fiscal da obra.

Cornélio Procópio, 09 de março de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

GRACIELA LEDI MARKUS ROSA

ADITIVO DE SUPRESSÃO

CONTRATO Nº 75/2015

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 158/2015

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: UNITE – CONSULTORIA, ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS LTDA

1.1 – O valor firmado no contrato fica suprimido do valor de
R$23.261,91 (vinte e três mil, duzentos e sessenta e um reais
e noventa e um centavos) em virtude da redução dos itens
previstos na planilha orçamentária, bem como parecer técnico
do engenheiro fiscal da obra.

Cornélio Procópio, 09 de março de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

GRACIELA LEDI MARKUS ROSA

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO INCLUSÃO
DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO N° 36/
2013 PROCESSO LICITATÓRIO N° 100/2013 - ID DO
CONTRATO N° 3863 .

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

 CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA DO PARANÁ
– CIEE/PR.

OBJETO: Este termo unilateral de apostilamento tem por
finalidade a inclusão de dotação orçamentária, face ao inicio
do exercício orçamentário de 2017 à prestação de serviço/
objeto do referido contrato, conforme preceitua o art. 65 inciso
II alínea “d” da Lei 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa referente à
Contratação de empresa Especializada para Prestação de
Serviços para fixar o percentual de remuneração proporcional
a ser pago à Inst ituição Integradora de Estágios
Supervisionados que vier a ser vencedora e adjudicada,
proporcional ao número e valor das Bolsas Auxílio pagas aos
Estagiários, em atendimento a Lei Federal nº. 11.788/2008
de manutenção será reconhecida contabilmente com a
dotação orçamentária

04.04.0.404.3.3.90.39.19.04.00.00(128) - Fonte de Recurso
104;

06.06.0.606.3.3.90.39.19.04.00.00(313) - Fonte de Recurso
1000;

10.10.1.101.3.3.90.39.19.04.00.00 (557)     -  Fonte de Recurso
1000

DATA: 08/03/2017
Amin José  Hannouche

Prefeito
ARWED BALDUR KIRCHGASSNER



                                                       Boletim Oficial - nº 2354                                 09  de Março de 201710

Diretor Presidente

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 07/
2017, PROCESSO Nº 08/2017 – DL 11/2017 – ID DO
CONTRATO – N°3889,  SEQUENCIAL N°3895.

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 DULCELI PANIZIO DOS SANTOS

OBJETO: O objeto firmado no contrato de origem, fica
prorrogado por um período, com efeito, a partir de 18/02/
2017 à 17/03/2017.

DO PREÇO: O valor global deste termo aditivo será de R$
7.544,00 (Sete mil quinhentos e quarenta e quatro reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente para
Contratação de serviços de transporte escolar em
percurso rural e urbano, em caráter emergencial, para
30(trinta) dias, tendo em vista o processo em curso, sendo
o Pregão Presencial 001/2017 e, será reconhecida
contabilmente com a dotação orçamentária conforme
preceitua o artigo 57 da Lei 8.666/93 e seguintes:

04.04.0.404.3.3.90.39.99.05.00.00(128), fonte de recurso
104.

DATA: 18/02/2017
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
DULCELI PANIZIO DOS SANTOS

Representante

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 05/
2017, PROCESSO Nº 08/2017 – DL 11/2017 – ID DO
CONTRATO – N°3887,  SEQUENCIAL N°3893.

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

          FERNANDO GONÇALVES DA SILVA TRANSPORTES

OBJETO: O objeto firmado no contrato de origem, fica
prorrogado por um período, com efeito a partir de 18/02/
2017 à 17/03/2017.

DO PREÇO: O valor global deste termo aditivo será de R$
71.290,39 (Setenta e um mil duzentos e noventa reais e
trinta e nove centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente para
Contratação de serviços de transporte escolar em
percurso rural e urbano, em caráter emergencial, para
30(trinta) dias, tendo em vista o processo em curso, sendo
o Pregão Presencial 001/2017 e, será reconhecida
contabilmente com a dotação orçamentária conforme
preceitua o artigo 57 da Lei 8.666/93 e seguintes:

04.04.0.404.3.3.90.39.99.05.00.00(128), fonte de recurso
104.

DATA: 18/02/2017
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
FERNANDO GONÇALVES DA SILVA TRANSPORTES

Representante

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 04/
2017, PROCESSO Nº 08/2017 – DL 11/2017 – ID DO
CONTRATO – N°3886,  SEQUENCIAL N°3892.

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                    SANCHES & SANCHES S/S LTDA

OBJETO: O objeto firmado no contrato de origem, fica
prorrogado por um período, com efeito a partir de 18/02/
2017 à 17/03/2017.

DO PREÇO: O valor global deste termo aditivo será de R$
7.861,63 (Sete mil oitocentos e sessenta e um reais e
sessenta e três centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente para
Contratação de serviços de transporte escolar em percurso
rural e urbano, em caráter emergencial, para 30(trinta) dias,
tendo em vista o processo em curso, sendo o Pregão
Presencial 001/2017 e, será reconhecida contabilmente com
a dotação orçamentária conforme preceitua o artigo 57 da
Lei 8.666/93 e seguintes:

04.04.0.404.3.3.90.39.99.05.00.00(128), fonte de recurso
104.

DATA: 18/02/2017
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
SANCHES & SANCHES S/S LTDA

Representante

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 06/
2017, PROCESSO Nº 08/2017 – DL 11/2017 – ID DO
CONTRATO – N°3888,  SEQUENCIAL N°3894.

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                    VIAÇÃO CRISTO REI- EIRELI-ME

OBJETO: O objeto firmado no contrato de origem, fica
prorrogado por um período, com efeito a partir de 18/02/
2017 à 17/03/2017.

DO PREÇO: O valor global deste termo aditivo será de R$
168.545,78 (Cento e sessenta e oito mil, quinhentos e
quarenta e cinco reais e setenta e oito centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente para
Contratação de serviços de transporte escolar em percurso
rural e urbano, em caráter emergencial, para 30(trinta) dias,
tendo em vista o processo em curso, sendo o Pregão
Presencial 001/2017 e, será reconhecida contabilmente com
a dotação orçamentária conforme preceitua o artigo 57 da
Lei 8.666/93 e seguintes:

04.04.0.404.3.3.90.39.99.05.00.00(128), fonte de recurso
104.

DATA: 18/02/2017
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
EZEQUIEL PACHECO

Representante



09 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2354 11

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 036/2013

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 100/2013

PREGÃO PRESENCIAL N° 55/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA DO
PARANÁ – CIEE/PR

OBJETO: Constitui objeto deste termo aditivo o acréscimo
de valor no contrato acima.

DO PREÇO: O valor global deste termo aditivo será de
R$ 242,500,00 (Duzentos e quarenta e dois mil,
quinhentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A (s) despesa (s) decorrente
da contratação será reconhecida contabilmente com a
dotação orçamentária:

06.06.76.0.676.3.3.90.39.00.00.00.00 (313) fonte de
recurso 1.000;

01.01.02.0.101.3.3.90.39.00.00.00.00 (008) fonte de
recurso 1.000;

04.04.04.0.404.3.3.90.39.00.00.00.00 (128) fonte de
recurso 104;

DATA: 08/03/2017
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
ARWED BALDUR KIRCHGASSNER

Diretor Presidente

Processo de Inexigibilidade nº 004/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
inexigibilidade de licitação em favor da Empresa:  AP
ORGANIZAÇÕES PAULISTA EM GESTÃO PUBLICA LTDA
- EPP, CNPJ- 09.602.302/0001-04, para Inscrição para
as servidoras Delma Aparecida Rodrigues Marcon
Chistovan e Priscila Mazzali Batista Nolli, participarem
de curso "Aplicação Eficaz dos Recursos Educacionais
na Gestão Municipal - DEB/SIMEC/PDDE/QSE/PNAE/
PANTE/BRASIL CARINHOSO, no dia 23/03/17, valor
global de R$1.930,00 (um mil e novecentos e trinta reais),
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 25, inciso II.

Cornélio Procópio, 09 de março de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 016/2017- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de cestas básicas.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Até 8h50m do dia 22 de
março de 2017.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 22 de março de 2017.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8013

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 06 de março de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 017/2017- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Aquisição de mobiliários diversos e fragmentadoras
de papel.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Até 13h50m do dia 22 de
março de 2017.

ABERTURA: Às 14h00m do dia 22 de março de 2017.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8013

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 08 de março de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 018/2017- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2017



                                                       Boletim Oficial - nº 2354                                 09  de Março de 201712

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de tintas e produtos pertinentes

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Até 13h50m do dia 23
de março de 2017.

ABERTURA: Às 14h00m do dia 23 de março de 2017.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 08 de março de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 001/2017

SÚMULA: Aprovação da Prestação de Contas do Recurso
do FEAS/PAEFI.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio
Procópio – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei n° 348/95 de 29/12/95 e,

Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30 da
Lei Federal 8.742/93.

Considerando a deliberação da plenária em reunião
extraordinária em 03 de março de 2017.

 RESOLVE:

Art.1º. Aprovar a Prestação de Contas Parcial (DE MAIO
DE 2016 Á DEZEMBRO DE 2016) do Recurso do FEAS/
PAEFI, da deliberação nº 081/2013 do CEAS, para
execução através do CREAS conforme projeto já aprovado
neste CMAS anteriormente no período de abril de 2015.

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Cornélio Procópio, 03 de março de 2017.
NAZARÉ DE CAMPOS STHAIENCO

Presidente do CMAS

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 213/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do

Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de fevereiro e 01 de Março de 2017.

Horário de Saída: 08h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 300,00 (trezentos
reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para
tratamento de saúde realizado com o veículo Gol placa AXQ
2676.

Gabinete do Prefeito, 24 de Fevereiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 214/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Fevereiro de 2017.

Horário de Saída: 08h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veiculo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2017.



09 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2354 13

AMIN JOSE HANNOUCHE
Prefeito

RUBENS DE SIQUEIRA
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 215/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de fevereiro de 2017.

Horário de Saída: 08h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 24 de Fevereiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 216/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 e 27 de Fevereiro de 2017

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado com o veículo Gol
placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 24 de Fevereiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 217/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de fevereiro e 01,02 e 03 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min,
05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min,
18h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado com veículo Micro-
ônibus placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 218/2017



                                                       Boletim Oficial - nº 2354                                 09  de Março de 201714

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Lázaro Celeste Vicentini

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Fevereiro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo ambulância
placa BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 24 de Fevereiro de 2017
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 219/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de fevereiro e 01,02 e 03 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Congonhinhas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado por meio do veículo
Kombi placa AKM 3644.

Gabinete do Prefeito, 24 de Fevereiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 220/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Fevereiro e 01,02 e 03 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Londrina –PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veiculo Van (199)
placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 221/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:



09 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2354 15

Servidor: Rubens Pio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Fevereiro de 2017.

Horário de Saída: 08h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado com o veiculo
Celta placa AWW 9424.

Gabinete do Prefeito 24 de Fevereiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 222/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Amin José Hannouche

Cargo: Prefeito

Secretaria: Gabinete

Departamento: Gabinete

Dias: 02 de Março de 2017.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 24h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00
(seiscentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos do
interesse do Município.

Gabinete do Prefeito, 01 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 223/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Março de 2017.

Horário de Saída: 08h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veiculo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 01 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 224/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01,02 e 03 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h25min

Horário de Chegada: 23h50min



                                                       Boletim Oficial - nº 2354                                 09  de Março de 201716

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com veículo Micro-ônibus placa AYQ
4460.

Gabinete do Prefeito, 01 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 225/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 e 02 de Março de 2017

Horário de Saída: 23h12min

Horário de Chegada: 23h25min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado com o veículo
Micro-ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 01 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 226/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o

Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 01 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 227/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde com o veiculo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 01 de Março de 2017.



09 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2354 17

AMIN JOSE HANNOUCHE
Prefeito

RUBENS DE SIQUEIRA
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 228/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rubens Pio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Março de 2017.

Horário de Saída: 08h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado com o veiculo
Celta placa AWW 9424.

Gabinete do Prefeito 01 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 229/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rinaldo de Moraes

Cargo: Fiscal de Obras e Postura

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 05,06,07,08,09,10 e 11 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 06h30min

Número de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.100,00 (um mil e
cem reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Treinamento especifico relativos a
trabalhos práticos no serviço de Cadastro na Nacional de
Imóveis rurais conforme Oficio nº. 189/17INCRA/SR (09).

Gabinete do Prefeito, 01 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 230/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Eduardo Flávio Zardo

Cargo: Secretário Municipal de Planejamento e Coord. Geral

Secretaria: Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento: Planejamento

Dias: 02,03,06 e 07 de Março de 2017.

Horário de Saída: 20h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$1.200,00 (um mil e
duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Reunião junto a ALP, sobre
liderança do governo, solicitar recursos asfalto na Secretaria
de Desenvolvimento Urbano, reunião com empresários sobre
instalação de empresas novas no município e cadastramento
Cornélio Procópio – Mapa do Turismo na Secretaria de Esporte
e Turismo.

OBS: NO CÁLCULO DA DIÁRIA DESCONSIDEROU-SE OS
DIAS 04 E 05 SENDO FINAL DE SEMANA, NÃO HAVENDO
EVENTOS DA VIAGEM NESSES DIAS.

Gabinete do Prefeito 01 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração



                                                       Boletim Oficial - nº 2354                                 09  de Março de 201718

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 231/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Leonardo Borges Miyamoto

Cargo: Chefe de Div. de Fisc, Trafego e Administração

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 02 e 03 de Março de 2017.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 21h00min

Número de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$300,00 (trezentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Reunião na Sindacta II, de
Zona de Proteção Aeroportuária e Reunião na ANAC de
regularização de Aeroporto.

Gabinete do Prefeito 01 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 232/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta reais)

Destino: Marília-SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Gol placa AXQ
2676.

Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 233/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 234/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº



09 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2354 19

36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 e 03 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para
tratamento de saúde realizado com o veículo Micro-
ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 235/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rubens Pio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Março de 2017.

Horário de Saída: 08h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado com o veiculo
Celta placa AWW 9424.

Gabinete do Prefeito 02 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 236/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Março de 2017.

Horário de Saída: 08h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veiculo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 237/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Lázaro Celeste Vicentini

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



                                                       Boletim Oficial - nº 2354                                 09  de Março de 201720

Dias: 03 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo ambulância
placa BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2017
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 238/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fábio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 08 de Março de 2017.

Horário de Saída: 14h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Maringá – PR

Objetivo da viagem: A serviço da Secretaria de
Administração para buscar três professoras da rede
Municipal de ensino, que estão participando da última
etapa de Formação do PNAIC – Pacto Nacional de
Alfabetização da Idade Certa.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 239/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Carlos Roberto Fábio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 06 de Março de 2017.

Horário de Saída: 01h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: A serviço da Secretar ia de
Administração para levar pacientes ao Hospital das Clinicas
para realização de consulta e protocolar documentos junto
ao Instituto das Águas.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

ATOS DA AMUSEP
DECRETO Nº. 03/17

REGINALDO FRANCISCO DA SILVA, Diretor Geral da
Autarquia Municipal de Serviços e Produção de Cornélio
Procópio – Amusep, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, com fundamento na Lei Complementar
nº 173/11, Anexo I.

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 01 de fevereiro de 2017,
CLOVIS RENATO FERREIRA, portador da cédula de
identidade civil RG nº. 5.404.776-2, expedida pela secretaria
de segurança publica do estado do Paraná e inscrito no
CPF/MF sob o nº. 782.690.249-53, para exercer o cargo
provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE
CONTROLE E MANUTENÇÃO DA FROTA.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrario,
retroagindo seus efeitos a data de 01 de fevereiro de 2017.

Amusep, 01 fevereiro de 2.017.



09 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2354 21

REGINALDO FRANCISCO DA SILVA
Diretor Geral

ATOS DA FECOP
EXTRATO DO ADITIVO 03 – PRAZO E VALOR

CONTRATO DE SERVIÇO Nº 001/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2015

PREGÃO Nº 002/2015

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: PAULO NORBERTO FERREIRA - CNPJ.
22.007.977/0001-73

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

1.1 – O prazo da vigência firmado no contrato de
origem fica prorrogado por 2 (dois) meses, contados a
partir de 04/03/2017.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1 – O valor total do presente Termo Aditivo é de
R$3.101,36 (três mil cento e um reais e trinta e seis
centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 - As despesas decorrentes deste aditivo serão
reconhecidas contabilmente com a seguinte dotação
orçamentária: 3.3.90.39.00.00.00.00.1003 (8).

As demais cláusulas estão mantidas.

Data de assinatura: 03 de março de 2017.

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORNÉLIO PROCÓPIO
CARLOS MARQUES BONFIM

Diretor Presidente
PAULO NORBERTO FERREIRA

Representante Legal

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO – NOS TERMOS DO
PROGRAMA DE ESPORTE E LAZER DA CIDADE –
PELC E CONFORME EDITAL 001/2017– PSS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: ALANA TEIXEIRA MELLADO

CLÁUSULA PRIMEIRA: A prestação de serviços pelo
CONTRATADO, que atuará como Agente Social
Generalista pelo Programa de Esporte e Lazer da
Cidade – PELC.

CLÁUSULA SEGUNDA: a remuneração mensal base
será de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) para
uma jornada de trabalho de 20 horas semanais.

CLÁUSULA QUARTA: A presente contratação tem caráter

temporário e por prazo determinado, com vigência até 30/06/
2017.

CLÁUSULA SEXTA: O presente contrato é regido pelos termos
do Programa Esporte e Lazer na Cidade e o Edital 001/2017
– PSS – PELC.

Cornélio Procópio, 06 de Março de 2017.
CONTRATANTE: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

CONTRATADO: ALANA TEIXEIRA MELLADO
TESTEMUNHA: ROGÉRIO ALVES DE ARAÚJO

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO
DETERMINADO – NOS TERMOS DO PROGRAMA DE
ESPORTE E LAZER DA CIDADE – PELC E CONFORME
EDITAL 001/2017– PSS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: JUAREZ MONTEIRO DE LIMA NETO

CLÁUSULA PRIMEIRA: A prestação de serviços pelo
CONTRATADO, que atuará como Agente Social Generalista
pelo Programa de Esporte e Lazer da Cidade – PELC.

CLÁUSULA SEGUNDA: a remuneração mensal base será de
R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) para uma jornada
de trabalho de 20 horas semanais.

CLÁUSULA QUARTA: A presente contratação tem caráter
temporário e por prazo determinado, com vigência até 30/06/
2017.

CLÁUSULA SEXTA: O presente contrato é regido pelos termos
do Programa Esporte e Lazer na Cidade e o Edital 001/2017
– PSS – PELC.

Cornélio Procópio, 06 de Março de 2017.
CONTRATANTE: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

CONTRATADO: JUAREZ MONTEIRO DE LIMA NETO
TESTEMUNHA: ROGÉRIO ALVES DE ARAÚJO

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO
DETERMINADO – NOS TERMOS DO PROGRAMA DE
ESPORTE E LAZER DA CIDADE – PELC E CONFORME
EDITAL 001/2017– PSS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: JOSÉ LUIZ DE JESUS

CLÁUSULA PRIMEIRA: A prestação de serviços pelo
CONTRATADO, que atuará como Agente Social Generalista
pelo Programa de Esporte e Lazer da Cidade – PELC.

CLÁUSULA SEGUNDA: a remuneração mensal base será de
R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) para uma jornada
de trabalho de 20 horas semanais.

CLÁUSULA QUARTA: A presente contratação tem caráter
temporário e por prazo determinado, com vigência até 30/06/
2017.

CLÁUSULA SEXTA: O presente contrato é regido pelos termos
do Programa Esporte e Lazer na Cidade e o Edital 001/2017
– PSS – PELC.



                                                       Boletim Oficial - nº 2354                                 09  de Março de 201722

Cornélio Procópio, 06 de Março de 2017.
CONTRATANTE: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

CONTRATADO: JOSÉ LUIZ DE JESUS
TESTEMUNHA: ROGÉRIO ALVES DE ARAÚJO

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO
CONTRATO

PARTES:MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

MARIENY VIVIAN DA COSTA

OBJETO: O presente contrato tem como objetivo a
prestação de serviços pelo CONTRATADO, que atuará
como Agente Social Generalista pelo Programa de Esporte
e Lazer da Cidade – PELC – Conforme Edital 002/2016 -
PSS.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente termo tem
por objeto a rescisão do Contrato de Prestação de Serviços
como Agente Social Generalista pelo Programa de Esporte
e Lazer da Cidade – PELC, celebrado em 06 de Junho de
2016.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO: Por força da
presente rescisão, as partes dão por terminado o Contrato
de que trata a Cláusula Primeira, nada mais tendo a
reclamar uma da outra, a qualquer título e em qualquer
época, relativamente ás obrigações assumidas no ajuste
ora rescindidas, principalmente pelo fato deste ter sido
requerido pela Contratada.

DATA: 09 de Março de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
MARIENY VIVIAN DA COSTA

Contratada



09 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2354 23



                                                       Boletim Oficial - nº 2354                                 09  de Março de 201724



09 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2354 25



                                                       Boletim Oficial - nº 2354                                 09  de Março de 201726



09 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2354 27



                                                       Boletim Oficial - nº 2354                                 09  de Março de 201728

ATOS DA AMUSEP



09 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2354 29

ATOS DO LEGISLATIVO
Errata

Em correção ao valor do processo de Compra Direta nº
017/2017 publicado no Boletim Oficial do Município na
data de 02/03/2017, onde se lê R$ 1.200,00 (um mil e
duzentos reais), leia-se R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos
reais).

Compra Direta nº 017/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em favor da empresa: BRUNO
PETRUS DE OLIVEIRA, CNPJ: 19.214.234/0001-60,
referente a serviço de manutenção de computadores e
impressoras, realizamos 3 (três) cotações, onde
apuramos por um período de 6 meses o menor preço,
no valor total de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais)
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 24 de fevereiro de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/
2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2016

PREGÃO Nº 001/2016

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: DOLAVALE E VILLA PRODUTORA LTDA
ME

OBJETO: Prestação de serviços de filmagem, com
vinculação da transmissão ao vivo, via Internet, através
do site of icial da CMCP, das Sessões Ordinárias,
Extraordinárias, Solenes, Audiências Públicas e Outros
solicitados pela Câmara Municipal de Cornélio
Procópio-PR.

VALOR: R$ 56.354,40 (Cinquenta e seis mil trezentos e
cinquenta e quatro reais e quarenta centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA DA ASSINATURA: 03/03/2017

ASSINAM: Pelo Legislativo: Helvécio Alves Badaró –
Presidente. Pela empresa: Dolavale e Villa Produtora
Ltda – Gilson Dolavale e Villa Produtora Ltda

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2017, ID DO CONTRATO
Nº 15, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2017, PREGÃO
Nº 001/2017

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: AUTOMAR VEICULOS E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição de 1 (um)
veículo automotivo novo, zero quilômetro, com capacidade de
5 lugares, sedan, conforme especificado no Anexo 01 – Termo
de Referência

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.00.00.00

DATA: 03/03/2017

ASSINATURAS:
Helvécio Alves Badaró

Presidente
Ramon Pasqual Pons Junior

Representante Legal

PORTARIA Nº 028/17

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, HELVÉCIO ALVES BADARÓ, usando de
suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art 1º. - Nomear a Comissão de Recebimento de bens da
Câmara Municipal de Cornélio Procópio, responsável pela
conferência e atesto dos bens e serviços prestados ao órgão,
em concordância com as informações dos fiscais de contrato.

Presidente: Patricia de Fátima Pereira Martins

Membros: Michelle Lamare Pimenta e Tathiana Maria de Souza

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 20 de fevereiro de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

Presidente

CONCESSÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE 01-02-2017
a 28-02-2017

Empenho nº: 30

Servidor: Carolina di Paula Cantidio

Cargo: Técnico Legislativo

Período: De 08/02 a 09/02/2017

Valor das Diárias – R$ 480,00

Destino: Curitiba – PR

Empenho nº: 31

Servidor: Helvécio Alves Badaró

Cargo: Presidente

Período: De 08/02 a 09/02/2017

Valor das Diárias – R$ 480,00

Destino: Curitiba – PR



                                                       Boletim Oficial - nº 2354                                 09  de Março de 201730

Empenho nº: 32

Servidor: Paulo Roberto Santana

Cargo: Contador

Período: De 08/02 a 09/02/2017

Valor das Diárias – R$ 480,00

Destino: Curitiba – PR

Empenho nº: 48

Servidor: Adejacir Batista Moreira

Cargo: Assessor Administrativo

Período: De 22/02 a 23/02/2017

Valor das Diárias – R$ 480,00

Destino: Curitiba – PR

Empenho nº: 49

Servidor: Alfredo José de Carvalho Filho

Cargo: Procurador Jurídico

Período: De 22/02 a 23/02/2017

Valor das Diárias – R$ 480,00

Destino: Curitiba – PR



09 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2354 31



                                                       Boletim Oficial - nº 2354                                 09  de Março de 201732


		2017-03-13T14:54:20-0300
	Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio
	I am the author of this document




